
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1510 DEL 17/07/2023

OGGETTO: Lavori di minuta manutenzione agli impianti elettrici presso gli istituti scolastici di
Istruzione Superiore ricadenti nel comparto “Benevento”. Affidamento diretto lavori
ai sensi dell’art. 36, comma 2), lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, alla Francesca
Technology srl. Trattativa Diretta DigitalPA Acquisti Telematici ID_351.

CIG: Z6E3997140

IL DIRIGENTE

VISTO: il decreto Presidenziale n. 32 del 20/03/2023 di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente
del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica della Provincia di Benevento;

PREMESSO CHE:

 con determinazione n. 1024 del 17/05/2023 è stato avviato il procedimento per l’affidamento dei lavori in
oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2), lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio del
prezzo più basso, sull’importo a base di gara di € 38.000,00;

DATO ATTO CHE:

 la spesa complessiva dell’intervento di € 46.360,00, è stata regolarmente prenotata al capitolo 4951 impegno
provvisorio n. 362 esercizio 2023;

 i lavori manutentivi in oggetto sono finalizzati a garantire la sicurezza, il mantenimento del livello
qualitativo, quantitativo e il regolare funzionamento degli impianti tecnologici (elettrici, antintrusione, rete
Lan e telefonici) installati negli edifici scolastici;

 a seguito della scadenza dei precedenti contratti di manutenzione si rende urgente procedere all’affidamento
dei lavori di che trattasi, al fine di evitare condizioni di pericolo allo svolgimento delle attività didattiche e
conseguenti ulteriori danni economici all’Ente;

TENUTO CONTO CHE:

 in data 30/05/2023 il Responsabile del Procedimento ha avviato, tramite la piattaforma DigitalPA Acquisti
Telematici, la Trattativa Diretta ID 351 con la Francesca Technology srl con sede a San Giorgio del Sannio
alla via V. Cerza (P.I. 01464750627), iscritta all’albo dei “Esecutori lavori pubblici” della piattaforma
DigitalPA Acquisti Telematici;

 l’offerta economica della Francesca Technology srl, pervenuta tramite piattaforma DigitalPA Acquisti
Telematici, definita mediante ribasso a corpo, è pari al 18,00% sull’importo stimato a base di gara di €
38.000,00;



2

 l’offerta prodotta è da ritenersi congrua con riguardo alla tipologia dei lavori;

 la spesa complessiva dell’intervento, che deriva dall’offerta prodotta dalla Francesca Technology srl,
ammonta ad € 46.360,00, di cui € 31.160,00 per lavori al netto del ribasso, ed €15.200,00 per somme a
disposizione, come al quadro economico di seguito rideterminato:

VOCI DI COSTO IMPORTI PREVISTI
A. LAVORI 38 000,00 €

Ribasso del 18,00 % 6 840,00 €
Restano i lavori netti di 31 160,00 €

B. I.V.A. SUI LAVORI 22% 6 855,20 €
C. IMPREVISTI COMPRESO I.V.A. 8 344,80 €

Sommano 15 200,00 €
TOTALE 46 360,00 €

VISTO:

 l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;

 il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207, per le parti non abrogate;

 la regolarità contributiva della Francesca Technology srl che risulta dal Durc On Line prot.
INAIL_36779030, in corso di validità;

 la visura ordinaria del Registro Imprese della CCIAA Irpinia Sannio;

 la dichiarazione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i,, resa ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000;

 la scheda di riepilogo della Trattativa Diretta ID_351 generata dal sistema, che forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

 che risulta rispettato il principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti, come previsto dal combinato
disposto tra l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e l’art. 1 della legge 120/2020, e dalle Linee Guida n. 4
dell’ANAC;

 che la spesa di € 46.360,00 può essere definitivamente impegnata al Cap. 4951 esercizio 2023 tramutando
l’impegno provvisorio n. 362, in definitivo;

VISTI E RICHIAMATI:

 l’art. 151, co. 1 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio di
previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con
decreto del ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministre dell’Economia e delle Finanze, sentita la
Conferenza Stato-Città ed autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze;

 l’art. 163, comma 1, del TUEL che recita “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il
31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso
dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza
previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed
effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno
precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato”;

 l’art. 163, comma 5 del TUEL, che precisa: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli



3

stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,
con l'esclusione delle spese:

1) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”.

VISTI INOLTRE:

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo Statuto Provinciale;

 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859
del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;

 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura
organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente;

 le delibere di Consiglio Provinciale n. 17 del 13.09.2022 di approvazione definitiva del DUP 2022/2024, la
n. 18 del 13.09.2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale 2022/2024 e la n.
19 del 13.09.2022 di approvazione della variazione d’urgenza del DUP, del programma triennale dei LL.PP.
e del programma biennale dei beni e servizi;

 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance
2022/2024;

 la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione
Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance
2023;

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

DETERMINA

1. di approvare la trattativa diretta ID 351 del 30/5/2023, avviata tramite la piattaforma DigitalPA Acquisti
Telematici, con la Francesca Technology srl;

2. di affidare i lavori in oggetto alla Francesca Technology srl con sede a San Giorgio del Sannio alla via
V. Cerza (P.I. 01464750627), con il ribasso offerto del 18,00% sulla somma di € 38.000,00 a base di gara e
quindi per netto € 31.160,00, oltre I.V.A.;

3. di confermare la spesa complessiva dell’intervento in € 46.360,00, come al quadro economico sopra
riportato;

4. di stabilire che, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del decreto legislativo n. 50/2016, la stipula del contratto è
disposta mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di
lettere;

5. di tramutare l’impegno provvisorio di spesa n. 362 al cap. 4951 esercizio 2023, in impegno definitivo di €
46.360,00;



4

6. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D.Lgs. n. 18.08.2000, n.
267);

7. di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001;

8. di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,
all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché
nella sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il RUP
f.to (SATERIALE ANTONIO)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 04.02 4951 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

362 N. 1964 € 38.015,20 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

FRANCESCA IMPIANTI SRL

Descrizione Impegni Assunti

Lavori di minuta manutenzione agli impianti elettrici presso gli istituti scolastici di Istruzione Superiore ricadenti nel
comparto “Benevento”. Affidamento diretto lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2), lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, alla
Francesca Technology srl. Trattativa Diretta DigitalPA Acquisti Telematici ID_351.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 04.02 4951 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

362 N. 1965 € 8.344,80 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

Lavori di minuta manutenzione agli impianti elettrici presso gli istituti scolastici di Istruzione Superiore ricadenti nel
comparto “Benevento”. imprevisti

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


